
 
 
 

Comune di Troia 
Ente capofila dell’Ambito Territoriale costituito dai Comuni di: 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

ALBO PRETORIO 

N. 106  in data  31 Dicembre 2019 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE 
il giorno Trentuno 
del mese di Dicembre 
alle ore 13.00 

nella Residenza Municipale  

del Comune di Troia 
 

Servizio trasporto scolastico alunni diversamente abili a.s. 2019-2020. Somme ricevute dalla 
Provincia di Foggia. Determinazioni 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data  24 GIU. 2020 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio 
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di 
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi 
socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata 
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento 
Istituzionale con deliberazione n. 11 del 17.07.2018, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici 
all’approvazione del Piano di Zona; 
VISTI: 

 il  Piano di Zona per il triennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 24.04.2019 con 
deliberazione n. 01; 

 la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella 
Tortorella quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella 
Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019; 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   
 Lo Statuto Comunale;  
 Il vigente  Regolamento di Contabilità;  
 Il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 – 2021 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 marzo 2019, 

immediatamente eseguibile,  con deliberazione n. 19; 
 Il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019 approvato con Deliberazione di G.M. n. 81 del 17.04.2019, immediatamente 

eseguibile; 
 Il predisponendo Bilancio di Previsione per il triennio 2020 - 2022 
RICHIAMATI: 
 l’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;   
 L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;   

 La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;   
PREMESSO CHE: 
 la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire la qualità della vita, 

l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle 
condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 

 il pieno rispetto della dignità umana ed i diritti di libertà e di autonomia della persona disabile e la sua piena integrazione nella 
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, costituiscono la finalità perseguita dalla L. n. 104/1992 “Legge-quadro per 
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e smi; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n. 328, che 
individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di 
intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in speciale modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di 
definire, nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo 
sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento;  
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 
delle donne e degli uomini in Puglia” e il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 
ACQUISITO dai Comuni il fabbisogno per l’anno 2019/2020 come da prospetto che segue trasmesso alla Provincia ed approvato con 
Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 21/2019, eseguibile ai sensi di legge: 

COGNOME NOME COMUNE DI RESIDENZA
ISTITUTO/SCUOLA DI 

FREQUENZA

TRAGITTO DA CASA A SEDE 

SCUOLA

DISTANZA KM ANDATA E 

RITORNO (1 VIAGGIO 

ANDATA E 1 VIAGGIO 

RITORNO)

MODALITA' 

ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO

COSTO TOTALE DEL 

SERVIZIO

Ambrosino Michela Accadia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Accadia/Accadia 2Km. A/R

Amicola Michela Accadia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Accadia/Accadia 2Km. A/R

Capuano Alex Accadia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Accadia/Accadia 2Km. A/R

Capuano Lucia Accadia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Accadia/Accadia 2Km. A/R

Scapicchio Vincenzo Accadia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Accadia/Accadia 2Km. A/R

Melino Angelica Anzano diPuglia
Classe IV Ist.Scientifico 

"Marconi" Accadia
Anzano/Accadia 25 Km A/R Rimborso alla famiglia 6.000,00€                       

Di Stefano Nunzia Candela
I.T.C. "Giannone" sez. staccta 

Candela
Loc. Farascuso/Candela 36 Km. A/R Affidamento a terzi 6.000,00€                       

Castelluccio VM Castelluccio VM/Lucera 60 Km. A/R 700,00€                          

Castelluccio VM Castelluccio VM/Lucera 60 Km. A/R 700,00€                          

Castelluccio VM Castelluccio VM/Lucera 60 Km. A/R 700,00€                          

Altieri Silverio Celle di San Vito
Ist.Tecnico "Ruggero 

Bonghi"Lucera

Celle di San Vito/Castelluccio 

VM/Lucera
70 Km. A/R

Servizio pubblico 

pagamento 

abbonamento

800,00€                          

De Santis Leonardo Troia Lanza Troia/Foggia 50 Km. A/R

Lecce Leonardo Troia Lanza Troia/Foggia 50 Km. A/R

Sgueo Matteo Troia Einaudi Troia/Foggia 50 Km. A/R

Rubino Alessandro Troia Lanza Troia/Foggia 50 Km. A/R

D'Andrea Alessandra Ascoli Satriano Lanza Affidamento a terzi 6.000,00€                       

91.900,00€                 

Affidamento a terzi 35.000,00€                    

TOTALE FABBISOGNO

TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI CON DISABILITA' ISCRITTI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO

FABBISOGNO ANNO SCOLASTICO 2019/2020

AMBITO TERRITORIALE DI TROIA

36.000,00€                    Affiamento a terzi

 



DATO ATTO  che la Provincia di Foggia ha erogato all’Ambito l’acconto del 50% del fabbisogno richiesto e ricevuto, pari ad euro 
45.950,00 da ripartire proporzionalmente fra gli aventi diritto; 
ACCLARATO che occorre procedere ad impegnare la somma dell’acconto al fine di consentire all’Ambito il riparto della stessa fra i 
Comuni Beneficiari che erogheranno la stessa agli aventi diritto, previa presentazione di idonea documentazione, fatta salva la 
richiesta di un ulteriore somma laddove l’acconto erogato fosse insufficiente a coprire tutte le spese sostenute; 
Tutto quanto premesso, 
VISTI il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011); 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 
predeterminati dalla legge; 

DETERMINA 
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in 
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 
07/08/1990 n.241 e s.m.i.; 
Di impegnare la somma complessiva di euro 45.950,00, già incamerata dalla Provincia di Foggia, da ripartire proporzionalmente tra 
gli aventi diritto, fatta salva la possibilità di richiedere un ulteriore acconto laddove la somma incamerata risulti insufficiente 
rispetto alla reale spesa sostenuta; 
Di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento trova copertura nel Bilancio corrente come di seguito 
specificato; 

Eserc. Finanz. 2019 GESTIONE  COMPETENZA 

MISSIONE 99 PROGRAMMA 01 TITOLO 7 Macroaggregato 02 

Cap./Art. 9008 Descrizione Servizi sociali c/terzi 

Codice PdC 7.02.99.99.999 CIG ============ CUP ============ 

Creditore Diversi 

Causale Servizio trasporto scolastico alunni diversamente abili a.s. 2019-2020 

Modalità finan. Fondi della Provincia di Foggia 

Imp./Pren. n. 
Acc./Pren. n. 

Imp.  
672/2019 

 
Importo netto 
 

 
===== Importo Complessivo Frazionabile 

in 12mi 

no 

IVA in regime di Split Payment ===== 45.950,00 
 

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, in possesso di 
tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,  comporta ulterior i 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
Di procedere alla pubblicazione sull’albo pretorio del Comune di Troia e dell’Ambito Territoriale;  
Di trasmettere il presente atto alla ditta interessata, nonché ai Comuni dell’Ambito Territoriale per la dovuta  conoscenza  delle 
attività poste in essere dall’ufficio di Piano.    
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto viene trasmesso all’ufficio segreteria per i provvedimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
                                                                                      Dott.ssa Antonella Tortorella 



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 
combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 
Troia, addì 31.12.2019                                                  Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
 Dott. Antonella TORTORELLA 
 
 
 

 
Settore ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con 
impegno a valere sui Fondi Provincia di Foggia, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso 
accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267. 
 
 

 

Troia, addì 31.12.2019          Il Responsabile del Settore 
           Dott. Antonella TORTORELLA 
 
 
 

 

 
Settore ECONOMICO FINANZIARIO 

La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente 
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi. 
 
 

Troia, addì   31.12.2019 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                                                Dott. Antonella TORTORELLA 

 
 

 
UFFICIO DI PIANO 

La presente determinazione  non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta 
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire 
e pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo 
Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell’Ambito Territoriale, 
nonché trasmessa a tutti i Comune dell’Ambito 
                                                  Il Responsabile dell’UDP 
Troia, addì   Dott. Antonella TORTORELLA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo 
Pretorio on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del 
D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 

 
Troia, addì  24 GIU. 2020 

Il Segretario Generale 
      Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste   

 
 


